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ud paa. Det er er en Sag, der har været 
ført Forhandling om i mange Aar udenfor 
Rigsdagen en Forhandling, der har sat 
mange gode Frugter. Det er en Sag, der, 
som den foregaaende ærede Taler sagde, har 
været behandlet rundt om iforskjellige euro- 

æiske Lande, og som der har været Gjen- 
stand for foreløbige eller endelige Lovord- 
mager, i alt Fald for flere Landes Vedkom- 
mende, iniiaske kun forelobige Jeg skal er- 
kjende, at det, naar nian skal til at lovgive 
paa bar Bund om en saa vigtig Sag, kan 
være vanskeligt nogenlunde at træffe det 
Rette, og forelægge et Forslag, det kan give 
Bidrag til Sagens Løsning paa en nogen- 
lunde tilfredsstillende Maade. Men det fore- 
kommer mig at vi i vor egen Historie, i de 
sidste 15홢홢26 Aais Historie, her hjemme have 
adstillig god Veiledning i saa Henseende. 
Som den foregaaende ærede Taler beniær- 
kede, have jo Sygekasserne, for at bruge et 
Udtryk af ham, som jeg fiildstiriidig billiger, 
havt den frodigste Væxt og den fortrinligste 
Udvikling, særlig i de sidste 15 Aar. Denne 
Udvikling er foregaaet ad Frivillighedens 
Vei, og Selvhjælpeii har fremkaldt store og 
smukke Resultater. Jeg vilde saare nødigt, 
naar vi nu skulle til at lovgive paa dette Om- 
raabe, at denne frodige Udvikling, disse sniukke 
Resultater skulle gaas for nær. Jeg vilde 
saare nødig, at man skulde komme ind paa 
Lovbestenimelser, som kunde være hæmmende 
for denne Udvikling. Tvertimod vil jeg 
gjcrnehave, at de Lovbesteminelsen vi maattte 
blive enige om, skulde bidrage opmuntrende 
for denne Selvhjælp, for denne Frivillighed 
som vi have været Vidne til i de sidste 15 
홢홢20 Aar. -홢- Jeg er enig med den fore- 

aaende ærede Taler i, at det foreliggende 
ovsorslag i saa Henseende, nemlig med 

Hensyn til at virke opmuntrende for de be- 
staaende Sygekasser, ikke er saa ganske hel- 
digt, det gjælder i alt Fald for adskillige Be- 
stemmelser, som efter mit Skjøn ere hæmmende, 
idet man derved griber for dybt ind iSyge- 
kassernes Ordning og Bestyrelse, dybere end 
nødvendigt. Jeg havde tænkt paa at gjore 
en hel Del Bemærkninger om saadanne Ind- 
skrænkninger, som jeg finder i det foreliggende 
Lovforslag, og som jeg synes ikke ere nød; 
vendige men det er saa heldigt, at j eg :  
Meget kan sainsteiiiiiie med den foregaaende 
Taler. Han berørte flere Piinkteiz paa hvilke 
jeg er fiildstæiidig enig med ham, og som 
leg som Følge deraf kan gaa let hen over. 
« er er for det Første H 3, hvor man fast- 
sætter Grændsen. for de Sygekassen som skulle 
kunne faae Anerkjendelse, saaledes, at de skulle 
mindst have et Antal af bi) Medlemmer. 
Jeg indrømmer, at der paa dette Punkt: bør 

sættes en Grændse for Llnerkjeiidelse1i; men 
den kan være meget betydeligt lavere. 
Jeg vil minde om, at i England, hvor Syge- 
kassernes Udvikling er frodigere end i noget 
andet Land, idet hvert 3die Menneske i Eng- 
land er sygekasseforsørgelsesberettiget, for- 
langes der kun et Medlemsantal af 7 for 
at blive anerkjendt. Jeg mener, at man nok 
kunde gaa betydeligt lavere ned end til 50, 
f. E r  til 10, 20 eller høiest 25 Medlemmer; 
thi stiller man Grændsen ved 50 Medlemmer, 
saa vil Forholdet blive det, at en hel 
Mængde Sygekasser blive udelukkede Det 
er oplyst gjennem den Betænkning, vi have 
faaet fra den nedsatte Kommission, at 271ho 
pCt af de Sygekassen der fandtes her i Lan- 
det i 1885, havde under 50 Medlemmer, og 
at to Feintedele af de Sygekasser, der fandtes 
i Jylland, havde under 50. De ville altsaa 
paa Forhaand være udelukkede fra at vinde 
Anerkjendelse hvor gode Resultater de end 
for øvrigt efter de smaa Forhold have bragt 
tilveie i den forløbne Tid. Det vil ikke være 
rigtigt at udelukke dem Endvidere ville ad- 
skillige andre Kasser udelukkes end dem, jeg 
her har nævnt. Forslaget iidelukker nemlig 
de Medlemmer, der ere forsikkrede i flere end 
een Kasse, og af dem skal der være adskillige. 
Endvidere udelukkes de Medlemmer, som have 
en anden otonoiiiisk Stilling end den, som Z 
4 omtaler. 홢-홢 Af andre Bestemmelser i Lov- 
forslaget, som jeg har Noget at indvende 
mod, og som virke hænimende og gribe ind 
i det Selvstyre. som Sygekasserne hidtil have 
staaet under, og som har baaret saa gode 
Frugter, skal jeg nævne Bestemmelserne i 

4 og 5. Z 4 omhandler jo, hvem der 
kan betragtes som ubeniidlet. Jeg skal for 
øvrigt ikke videre omtale, hvorvidt Bestem- 
melserne her ere heldige i at træffe det Rette 
med Hensyn til, hvem der er ubemidlet eller 
ikke, det lader jeg ligge. Men det, atSygekasse- 
inspektoreii skal afgjøre, hvem der er iibemidlet 
og hvem ikke, det finder jeg er urigtigt, og 
det finder jeg ogsaa er et Jndgrebi  Syge- 
kassernes Ordning som er iiretfærdigt. Jeg 
tror ikke, at Sygekasseinspektoren kan sidde 
her iKjøbeuhavn, eller hvor han nu stal bo, 
og afgjøre, hvem der er beniidlet og hvem 
der er iibemidlet Jeg tror, at den, derudi-r- 
met lan det, er Klunniimalbestyrelfeir Ar- 
beikerkomiiiissirixieli af 1875 har jo ogsaa i 
sin Tid antydet en lignende Ordning. s홢s 
Med den foregaaendeTaler er jeg enig i, at 
Bestemmelsen i Z 6 ogsaa er meget uheldig 
for Sygekassernes Ordning Jeg finder det 
godt nok, at en Person, idet han flyttet fra 
et Sted til et andet, har heldige Betingelser 
for at kunne komme i en anden anerkjendt 
Sygekasse; men at det skal være nød- 


